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Abstrakt

Cílem této práce je úvod do problematiky inteligentně řízené ochrany budov. V úvodní části jsou

přiblíženy obecné požadavky na vytvoření zabezpečení domů a přehled firem, které se zabezpečením

domů zabývají.

Dále uvádím bližší seznámení s jednotkami série Tecomat Foxtrot, způsoby zapojení a

komunikace. Poté je proveden návrh instalace zabezpečení na rodinném domě s využití výrobků

Teco. Následně uvádím možnosti nastavení nabízené integrovaným programovacím prostředím

Mosaic.

V závěru práce rozšířím instalaci o prvky firmy Control4, kde se hlouběji zaměřím na řízení

světelných a tepelných bloků ve spolupráci se sítí Foxtrot. Celý projekt pak podrobím kalkulaci

návratností vložených investic ve formě úspor za energie.

Klíčová slova

Inteligentní zabezpečení, Tecomat, Foxtrot, Control4, Mosaic, Inteligentní budova, ZigBee,

náklady, projekt.
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Abstract

The aim of this work is the introduction to the area of intelligently controlled building protection.

At the beginning I will describe general requirements for the establishment of house security and the

types of companies that are engaged.

In the next part there are stated closer look at the units Foxtrot and their methods of connection

and communication. Next, the structure of a security installation in a family house with application of

Teco products. In the next section there is explained the possibilities offered by an integrated

programming environment Mosaic.

At the end of the work I will talk about the installation by enlarging of elements of the company

Control4, where I will focus on the management of light and heat blocks control in cooperation with

a network Foxtrot. In the end I describe the calculation of recoverability of investments in the form of

energy savings.

Key words

Intelligent security Tecomat, Foxtrot, Control4, Mosaic, intelligent buildings, ZigBee, costs,

project.
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Seznam symbolů a zkratek

CMOS Z angl. (Complementary Metal–Oxide–Semiconductor), kov-oxid polovodič.

CIB Z angl. (Common Installation Bus).

DIN Zkratka označující Německý normalizační ústav.

GPRS Z angl. (General Packet Radio Service), služba umožňující připojení internetu u GSM.

IP Internetový Protokol je základní protokol používaný v počítačových sítích.

IR Z angl. (Infrared), elektromagnetické záření s vlnovou délkou 760nm - 1mm.

KNX Standardizovaný komunikační protokol dle norem (EN 50090, ISO/IEC 14543).

LAN Z angl. (Local Area Network), malá lokální síť jinak také intranet.

LCD Displej z tekutých krystalů z angl. (Liquid Crystal Display).

OLED Z angl. (Organic Light-Emitting Diode), typ displeje využívající

elektroluminiscenčních diod.

PDA Z angl. (Personal Digital Assistant), malý kapesní počítač.

PLC Programovatelný logický automat z anglického (Programmable Logic Controller).

RAM Z angl. (Random Access Memory), paměť s přímým přístupem.

UTP Je druh kabelu používaný v počítačových sítích z angl. (Unshielded Twisted Pair).

http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=ISO/IEC_14543&action=edit&redlink=1
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1 Úvod

Téma zabezpečení pomocí programovatelných logických automatů PLC systému TECO

jsem vybral, protože mne zaujala možnost kombinace těchto prvků s automatizací budov a jejich

jednoduchého řízení. Systém je možné využít nejen v průmyslových budovách, ale i v rodinných

domech a bytech, kde je zatím využití minimální.

V minulosti se objevila velké množství kontrolních a zabezpečovacích prvků na ochranu

majetku, které ovládaly jen určitý segment zabezpečení vytvořený určitou firmou a bylo těžké a

finančně náročné pořídit sofistikovaný zabezpečovací systém s jednoduchým ovládáním a komplexní

ochranou. Až v poslední době se na trhu objevují centralizované systémy, které spojují veškeré prvky

pod pojem "inteligentní budova". Díky této možnosti se dá ovládat jednotka zabezpečení a řízení

jednoduše i ze vzdálených míst pomocí internetového připojení a majitel má neustále přehled o dění

v domě a okolí. Díky rozvoji elektrotechniky se ceny jednotlivých prvků snížily, ke koupi

inteligentního řízení a zabezpečení tak má běžný uživatel mnohem blíže než v minulosti. V této práci

chci rozebírat právě způsoby zapojení v rodinných domech a bytech, kde tyto systémy zatím nejsou

samozřejmostí.

Nejprve se chci zaměřit na popis konceptu inteligentního zabezpečení rodinného domu a

pokusím se stručně shrnout současnou situaci v oboru. Déle popíši různé prvky zabezpečení vyráběné

firmou TECO a.s. a jejími dodavateli, které v projektu použiji. A přiblížím i jejich možné rozšíření a

programování v systému Mosaic.

Cílem práce je vytvořit ukázkový projekt inteligentního zabezpečení rodinného domu s

multimediální nadstavbou od firmy Control4 na ovládání komfortní a multimediální části domu,

popíši různé způsoby realizace a následně navrhnu nejvhodnější prvky.
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2 Druhy bezpečnostních prvků

V dnešní době se nachází na trhu velké spektrum zabezpečovacích prvků od různých firem.

Jejich určení a způsob použití se liší v mnoha ohledech. Pro menší budovy a domy pro soukromé

použití se hodí jednoduché alarmy od firmy Jablotron a Siemens či sofistikované automaticky řízené

zabezpečovací prvky od firem Schneider Electric a.s., ABB s.r.o. a Teco a.s..

2.1 Siemens AG

Společnost Siemens v odnoži Building Technologies dodává na trh velké množství zařízení na

bázi PLC. Jejich použití je možné jako soběstačný prvek, jako je kontrola otevřených dveří či

detektor pohybu anebo jako sofistikované systémy s plnou podporou před vniknutím do objektu,

kamerovým systémem či ohrožení před požárem atd. Díky širokému portfoliu je možné vytvořit i

netypické sestavy bez potřeby dodání zařízení od jiného dodavatele. [10]

Portfolio:

 Řídící jednotky Simantic S

 Termostaty a čidla

 Měření tepla a průtoku

 Systémy zabezpečovací signalizace

 Požární chrániče

 Kontroly vstupu

Společnost Siemens k řízení svého systému používá softwarovou nadstavbu Desigo Insight,

která ovládá veškeré řídící prvky a graficky zobrazuje záznamy a indikace z alarmových hlášení.

2.2 ABB s.r.o.

Společnost ABB je na českém trhu již od 70. let a za tuto dobu zde vybudovala řadu vlastních

vývojových a servisních center. Rozsah působnosti společnosti je od produktů z energetiky přes
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automatizaci až po robotiku. Pro využití inteligentních sítí ABB přišlo s kompletní řadou přístrojů

podle mezinárodní normy KNX pod označením ABB i-bus® KNX.

Portfolio:

 Jednotky pro monitorování poruch, pro centrální administraci technického stavu samotného

systému ABB i-bus® EIB/KNX a všech dalších integrovaných systémů a komponent.

 Proudové moduly, které monitorují zatěžovací a svodové proudy ve vybraných obvodech

elektrické instalace.

 Zónové terminály (snímače skupinových hlášení), které umožňují integraci profesionálních

bezpečnostních snímačů do instalace ABB i-bus® EIB/KNX a vytváření zákaznicky

specifických bezpečnostních monitorovacích řešení.

 Bezpečnostní snímače: kompletní řada prvků pro detekování jevů souvisejících s bezpečností

uvnitř budovy, např. vloupání do budovy, pohyb po budově, přítomnost kouře, plynu, vody a

nouzová volání.

 Signalizační zařízení pro optické a akustické hlášení potenciálně nebezpečných situací. [9]

2.3 Schneider Electric

Společnost Schneider je specializována na větší komerční objekty, jako jsou konstrukční haly,

kanceláře, hotely a nemocnice. Dodává komplexní řešení v oblastech rozvodů, řízení, regulace a

zabezpečení. Na domovní elektroinstalaci na bázi PLC se firma zaměřila až po fůzi s firmou Lexel-

Electric. [7]

Portfolio:

 Řídicí systémy Modicon

 Malé systémy Twido a Zelio Logic

 Bezpečnostní moduly Preventa

 I\O prvky Advantys

 Programovací prostředí Unity Pro a PL7
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2.4 Jablotron a.s.

Česká firma Jablotron byla založena roku 1990. Tato společnost je významným dodavatelem

alarmů a zabezpečovacích prvků na našem trhu. Firma je primárně zaměřena na jednoduché

decentralizované alarmy na ochranu majetku s jednoducho instalací. V poslední době se portfolio

firmy rozšířilo i na detekční a komfortní systémy se vzdáleným přístupem. [8]

Portfolio:

 Alarmy Jablotron a Azor

 Monitoring vozidel

 Komfort systémy řízení spotřebičů a topení

 Software Comlink a J- link

2.5 Teco a.s.

[…]


Vestavný modul C-IT-0200S 12 950 11400

IP kamera D-Link DCS-933L\E 2 3000 6000

PIR čidlo JS-20 LARGO 6 469 2814

Vnitřní siréna SA-913 1 219 219

Magnetický kontakt SA-200A 6 72 432

Ovladač SR-150 C4-SR150B-Z-B 1 3800 3800

Řídící jednotka HC-250 C4-HC250-BL-1 1 24500 24500

Bezdrátový stmívač C4-DM201-Z 1 3490 3490

Bezdrátový vypínač C4-SM201-Z 3 2990 8970

Celkem 124627

6.4 Varianta nejvyšší výbavy

Tato varianta nám umožňuje plně využít potenciál všech prvků systémů Control4 a Tecomat

Foxtrot. Zabezpečení bude kombinací sítí CFox a RFox v plném zabezpečení navrženém v

praktickém návrhu v kapitole č. 4. Systém Control4 bude rozšířen na řízení světelných bloků a topení

po celém domě pomocí vypínačů SM-201. Následně použijeme výkonnější řídící jednotku HC-800 a
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menší HC-250 pro ovládání TV v dětském pokoji. Budeme uvažovat, že dům je již vybaven

základním vybavením, jako je TV, audio a příjem televizního signálu z několika zdrojů. Všechny tyto

prvky se jednoduše budou ovládat pomocí Control4 IR vysílačů a o zvuk ve vedlejším pokoji bude

zajišťovat druhá jednotka HC-250. Posledním prvkem instalace bude řízení klimatizace pomocí

sběrnice RS-232. Ohledně ovládacích panelů mi připadá nadbytečné pořizovat zabudované

obrazovky a tablety přímo od výrobce Control4 a raději použiji licenci na aplikace pro tablety na

systému Android a iOS.

Tab. 6-3 Varianta nejvyšší výbavy

Prvek Typ Množství Cena Celkově [Kč]

Řídící jednotka CP-1015 1 13000 13000

Napájecí modul 60W PS2-60/27 1 3490 3490

RS-232 submodul MR-0104 1 1225 1225

GSM modul INSYS INSYS GPRS 1 11689 11689

Detektor kouře R-AQ-0003R 5 3373 16865

Detektor CO2 R-AQ-0001R 1 6500 6500

RFox zesilovač R-RT-2305W 1 1900 1900

Router Cisco RV220W-E-K9-G5 1 5979 5979

IP kamera D-Link DCS-933L\E 2 3000 6000

Ústředna zabezpečení Tecnoalarm TP16 1 6500 6500

Pokojový termostat R-RC-0001R 1 2980 2980

Rozšiřující I\O modul CF-1141 1 4500 4500

Vestavný modul C-IT-0200S 12 950 11400

DIN modul RFox RF-1131 1 2500 2500

Operátorský panel ID-28 1 15000 15000

PIR čidlo JS-20 LARGO 6 469 2814

Magnetický kontakt SA-200A 6 72 432

Ovladač SR-250 C4-SR250B-Z-B 1 5900 5900

Řídící jednotka HC-250 C4-HC250-BL-1 1 24500 24500

Bezdrátový stmívač C4-DM201-Z 5 3490 17450

Bezdrátový vypínač C4-SM201-Z 4 2990 11960

Řídící jednotka HC-800 C4-HC800-BL-1 1 49500 49500

Bezdrátový termostat CCZ-T1-W 2 8400 16800

Teplotní senzor AC-FMTS1-W 4 1000 4000

Meteorologická stanice METEO-1-ETH 1 7200 7200

Celkem 250084

Návrh zabezpečovacího systému Teco Jan Herejk 2013

41

Z výsledné tabulky je zřejmé, že cena 250tis. Kč je již pro běžného uživatele vysoká. Tato

varianta je pro uživatele požadujícího to nejlepší, bez ohledu na cenu. Uživatel má však naprostou

možnost automatizace a celý systém je navržen tak, aby rozeznal vnější teplotní podmínky a

přizpůsobil tomu chování systému v bytě. Stejné možnosti má i světelné řízení a díky rozsáhlé

multimediální schopnosti řídící jednotky HC-800 je ovládání veškerých prvků jednoduché a

intuitivní. Toto zapojení je obvyklejší ve stavbách s větší zastavěnou plochou, než je 110 m2 v

příkladovém bytě.
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7 Závěr

V bakalářské práci jsem se zabýval návrhem řízení inteligentního zabezpečení typového objektu

a následného rozšíření o komfortní část. V této práci byly představeny systémy různých výrobců na

trhu a následně vytvořen projekt na bázi systému Tecomat Foxtrot. V typovém objektu jsem navrhl

zabezpečení s ochranou před vniknutí i vnitřní ochranu před nehodou a následnou zpětnou vazbu

pomocí GSM.

Celý návrh byl zakreslen na půdorysu a vysvětlena základní funkce všech akčních členů, logika

zapojením a i funkce programu Mosaic. Následná celková cena byla vyhodnocena a bylo vysvětleno

použití a způsob zapojením v modelových situacích. Při ekonomickém vyhodnocování práce jsem

spočetl návratnost při řízení světla a tepla pomocí Control4 a poté vyhodnotil výhodnost celého

systému a obhájil jeho funkci. Výsledkem je zjištění, že pokud někdo má zájem o inteligentní řízení

budovy musí mít zájem nejen o jednotlivé funkce, ale i o všechny součásti fungující jako celek.

Poznatky z této práce mi umožnili rozšířit si přehled v tvorbě projektu a využití prvků

inteligentního řízení. Následné zhodnocení po finanční stránce mi pomohlo při rozhodování v

preferenci různých výrobců a správné volbě při příštích projektech, na kterých bych chtěl v budoucnu

pracovat.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Půdorys bytu se zapojením CIB
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Příloha č.2 - Schéma zapojení klimatizační jednotky k systému Control4