Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Návrh inteligentního zabezpečovacího systému objektů na bázi PLC TECO
Student: Jan HEREJK Std. číslo: E10B0585P
Oponent: Ing. Roman Hamar, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 49
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 15
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Cíl bakalářské práce studenta Jana Herejka byl návrh inteligentního zabezpečovacího systému objektu na bázi PLC Teco. Autor nejprve věnoval pozornost jednotlivým druhům bezpečnostních prvků a parametrům inteligentního zabezpečení, poté uvedl aspekty návrhu zabezpečení vybraného objektu a nakonec provedl návrh a ekonomickou rozvahu pro několik stupňů zabezpečení.

V bakalářské práci lze autorovi vytknout pouze výskyt pravopisné chyby (na str. 40 v posledním odstavci: „Poznatky z této práce mi umožnili ...“), občasný výpadek písmen (např. na str. 10 v prvním odstavci: „... s jednoducho instalaci“), a také, že autor nerozlišuje význam slov „řídící a řídicí“.

Uvedené nedostatky nijak nesnižují obsahovou kvalitu bakalářské práce. Student splnil body zadání. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm výborně.

Dotazy oponenta k práci:

1) Na straně 21 až 22 uvádíte, že základní jednotka je umístěná v kuchyni. Když uvážíme prostředí kuchyně při vaření, naskytá se otázka, proč jste umístil základní jednotku právě do kuchyně?

2) Jaký programovací jazyk je používán pro PLC ve Vašem návrhu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2013

.....
podpis oponenta práce